será necessário acompanhar os saldos existentes para o ano de 2019, em seguida passou 

a palavra ao Coordenador de Orçamento e Custos que iniciou a apresentação do quadro 

representativo sobre a “Execução Orçamentária 2019”. O Coordenador pontuou que a 

proposta atual é de R$ 30.235.460,00 (trinta milhões, duzentos e trinta e cinco mil, 

quatrocentos e sessenta reais), sendo executados R$ 29.727.798,83 (vinte e nove milhões, 

setecentos e vinte e sete mil, setecentos e noventa e oito reais e oitenta e três centavos). 

Ainda em relação ao “Custeio” ele informou que há saldo de R$ 507.661,17 (quinhentos e 

sete mil, seiscentos e sessenta e um reais e dezessete centavos), e que grande parte deste 

valor é referente à contratos que precisam ser empenhados. 

O Coordenador de Orçamento e Custos iniciou a exposição dos valores 

referentes a “Investimento” que inicialmente era de R$ 2.215.459,00 (dois milhões, 

duzentos e quinze mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais), sendo executados R$ 

2.140.848,54 (dois milhões, cento e quarenta mil, oitocentos e quarenta e oito reais e 

cinquenta e quatro centavos), tendo o saldo restante de R$ 74.610,43 (setenta e quatro mil, 

seiscentos e dez reais e quarenta e três centavos). O Coordenador relembrou que o 

TRE/PR receberá um retorno de saldo referente à obra de Ribeirão Claro para investimento 

e o crédito deverá retornar no mês de setembro, momento em que será priorizado sua 

execução entre as áreas demandantes. 

Em “Restos a pagar” ponderou que a inscrição foi de R$ 6.111.721,91 (seis 

milhões, cento e onze mil, setecentos e vinte e um reais e noventa e um centavos) sendo 

liquidado R$ 4.952.889,63 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e 

oitenta e nove reais e sessenta e três centavos) restando, portanto, um saldo a executar de 

R$ 746.048,07 (setecentos e quarenta e seis mil, quarenta e oito reais e sete centavos). 

Grande parte deste valor ainda é destinado à Usina Fotovoltaica no valor de R$ 527.769,81 

(quinhentos e vinte e sete mil, setecentos e sessenta e nove reais e oitenta e um centavos) 

e o restante está aguardando a execução dos demais contratos. Mencionou que o contrato 

referente à “J.D. PRESTES – RETIRADA DE AR CONDICIONADO” está em vias de ser 

concluído e indagou junto à Seção de Obras de Projetos sobre o contrato de “ADOLFO

[...]

A próxima análise foi efetuada em relação a “Pedido de crédito”. Foram expostas 

as demandas solicitadas na 3ª Fase de Créditos bem como a definição da 4ª Fase. O 

Coordenador lembrou que na 3ª Fase de Crédito foi solicitado junto ao TSE o valor 

adicional referente à ação 20GP no valor de R$ 6.641.400,00 (seis milhões, seiscentos e 

quarenta e um mil e quatrocentos reais) para atender às despesas com remanejamento de 

dotações entre subtítulos do mesmo programa, sendo R$ 4.746.400,00 (quatro milhões, 

setecentos e quarenta e seis mil e quatrocentos reais) para investimento e R$ 1.895.000,00 

(um milhão, oitocentos e noventa e cinco mil) para custeio, no entanto o TSE atendeu ao 

pedido de dois tribunais somente em razão de restrições orçamentárias. Foram realizadas 

ainda algumas considerações sobre as demandas solicitadas conforme planilhas de 

“Pedido de Crédito da 3ª Fase”. O responsável pela Coordenadoria de Infraestrutura